
ประกาศกระทรวงมหาดไทย
เรื่อง ขยายกําหนดเวลาดําเนินการตามพระราชบัญญัตภิาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒

ประจําปพี.ศ. ๒๕๖๗

ตามที่ รัฐบาลมีนโยบายพลิก$นเศรษฐกิจ เร่งแก้ปีญหาและช่วยเหลือประชาซนผ่านนโยบาย
รัฐบาล ประกอบกับมีการขยายกําหนดเวลาดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
พ.ศ. ๒๕๖๒ ประจําปพี.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อบรรเทาภาระภาษIีห้กับประชาซน นั้น

เพื่อให้การจัดเก็บภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้างชององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไป
ด้วยความเรียบร้อย สามารถจัดเก็บภาษไีดอ้ย่างมปีระสิทธิภาพและครบถ้วน รวมถึงบรรเทาภาระภาษี
ใหผู้เ้สียภาษมีเีวลาชําระภาษมีากขึ้น รัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทยจึงอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๔ วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ เห็นชอบให้ขยายกําหนดเวลาดําเนินการ
ชองผู้มหีน้าที่ต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ เฉพาะการจัดเก็บ
ภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจําปพี.ศ. ๒๕๖๗ เป็นการทั่วไป ออกไปอีก ๒ เดือน ดังนี้

๑. ขยายกําหนดเวลาชององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดทําบัญชีรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างเพื่อประกาศ พร้อมทั่งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวช้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ ตามมาตรา ๓๐
แห่งพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๒๓ ชองระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ พ.ศ. ๒๕๖๒ จากเดิมภายใน
เดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๖ เป็นภายในเดือนมกราคม ๒๕๖๗

๒. ขยายกําหนดเวลาชององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์
ชองที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษทีี่จัดเก็บ และรายละเอียดอื่นที่จําเป็นในการจัดเก็บภาษี ตามมาตรา ๓๙
แห่งพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๓ ชองกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์
และวิธกีารประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และรายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
พ.ศ. ๒๕๖๒ จากเดิมก่อนวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ เป็นก่อนวันที่ ๑ เมษายน ๒๕๖๗

๓. ขยายกําหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบ
ประเมินภาษใีห้แก่ผูเ้สียภาษี ตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒
และข้อ ๖ ชองประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การดําเนินการตามพระราชบัญญัตภิาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

พ.ศ. ๒๕๖๒ จากเดิมภายในเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ เป็นภายในเดือนเมษายน ๒๕๖๗
๔. ขยายกําหนดเวลาชองผูเ้สียภาษใีนการชําระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ตามมาตรา ๔๖

แห่งพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ จากเดิมภายในเดือนเมษายน ๒๕๖๗ เป็นภายใน
เดือนมิถุนายน ๒๕๖๗

๕. ขยายกําหนดเวลาของผู้เสียภาษใีนการผ่อนชําระภาษี ตามมาตรา ๕๒ วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๓ ของกฎกระทรวงการผ่อนชําระ
ภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ ดังนี้

๕.๑ งวดที่หนี่ง จากเดิมชําระภายในเดือนเมษายน ๒๕๖๗ เป็นชําระภายใน
เดือนมิถุนายน ๒๕๖๗

/๕๒ งวดที่สอง...



-๒-

๕.๒ งวดที่สอง จากเดิมขําระภายในเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๗ เป็นขําระภายใน
เดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗

งวดที่สาม จากเดิมขําระภายในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๗ เป็นขําระภายใน

๖. ขยายกําหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการมหีนังสือแจ้งเดือนผู้เสียภาษี
ที่มภีาษคี้างขําระ ตามมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัตภิาษทีี่ดินและสิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ จากเดิมภายใน
เดือนพฤษภาคม ๒๕๖๗ เป็นภายในเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗

๗. ขยายกําหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการแจ้งรายการภาษีค้างขําระ
ใหส้ํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขา ตามมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
พ.ศ. ๒๕๖๒ จากเดิมภายในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๗ เป็นภายในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

ประกาศ ณ วันที่ d พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๖

๕.๓
เดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

(นายอนทุิน ชาญวีรกูล)
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย


